ex illis diurnitas temporis plurima aboleverit, alia iterum pro temporis et circumstantiarum tam diversitate quam exigentia compilanda erant. Haec vero et statuta et conclusa sparsim in matriculis sive continebantur, sive usus introduxit, de quorum notitia paucis membris Inclytae Facultatis constabat. Quocirca non solum utilitas svasit, sed etiam necessitas postulavit, ut praefata statuta et conclusa sparsim inserta, atque illa quae usus hactenus introduxit, in libellum colligere, Eadem Inclytae Facultati pro approbatione vel emendatione proponere (debéamus), quod et in subsequentibus justo ordine digestis titulis et paragraphis factum est Anno, Mense, Die ut infra.

#### **Titulus primus. De Divinis.**

§. 1. Dedicatio in Sacello S. Jyonis celebretur dominica post Ascensionem Domini cum duplicibus Vesperis et Sacro cantato ac post illud Concio declametur Germanica: quilibet vero Decanus Concionatorem pro lubitu invitabit.

§. 2. Festum S. Jyonis de more antiquo celebretur Feria tertia Pentecostes in Sacello S. Jyonis hora octava matutina. Sacro hoc finito Magnificus Dominus Rector, Decanus Facultatis et membra omnium quatuor Facultatum in Stuba Facultatis Juridicae congregantur, inde Magnificum Dominum Rectorem et Decanum cum insignibus et duobus sceptris processionaliter ad Ecclesiam S. Stephani comitantur ibidemque Sacro solenniter decantato et Panegyri latinae de S. Jvone assistunt. His divinis peractis Magnificus Dominus Rector et Decanus omnium membrorum ex quatuor Facultatum comitiva ad collationem in domo Universitatis præparari solitam procedunt.

§. 3. Anniversarium pro Confratribus defunctis

Inclytae Facultatis Juridicae mox in sequenti feria quarta Pentecostes seu die Mercurij quatuor temporum celebretur praevia recitatione integri officij defunctorum a praesentibus, qui et Sacro desuper cantato assistent.

§. 4. In renovatione studiorum paucis diebus post festum omnium Sanctorum Decanus et Facultas in domo Universitatis congregati Magnificum Dominum Rectorem inde ad templum Collegij Societatis Jesu comitantes Sacro cantato de Spiritu Sancto diligenter intersunt. Hoc finito processione facta ad Auditorium praeformati Collegii Orationi latinae a Patre Societatis Jesu ad hunc actum deputato faciendae assistunt.

§. 5. Vigore antiqui statuti et frequentati moris Doctores, Licentiati, Baccalaurei obseruent dies dominicos et festivos in Ecclesia Catholica praesertim in Diocesi Viennensi celebrari solitos, divinis diligenter intersint ac in praeformatis diebus festivis ab omnibus lectionibus, repetitionibus et disputationibus abstineant.

#### **Titulus secundus. De Sacello S. Ivonis.**

§. 1. Sacellum S. Jvonis pertinet pleno jure ad Inlytam Facultatem juridicam, eiusque beneficium conferendum erit alicui beneficiato ad illius instantiam, vel in defectu alicuius supplicantis ex arbitrio Inlytae Facultatis conferatur Presbytero approbatae vitae et bonorum morum. Beneficiatus super hoc beneficio, quod illud simplicis sit collationis, non investietur aut installabitur.

§. 2. Dictum beneficium valde exiguo habet fructus et redditus, qui pro hic et nunc ultra septuaginta novem florenos certos se non extendunt. Quocirca ad hujus beneficij dotationem augendam adhortantur Doctores Collegiati, quando ad confienda ultima elogia evocantur, ut Testantes praesertim, si in trutinanda eorum

substantia observaverint haereditatem actu controversiis implicatam esse, vel post mortem litibus exponendam fore, Testantes benigne moneant et interpellent, ut aliquo legato etiam exiguo Sacellum S. Jvonis provideant ea spe certa, quod Testantes et illorum haereses praesentissimam opem S. Jvonis causarum caeteroquin patroni sibi polliceri sperareque valeant.

§. 3. Cum dictum Sacellum S. Iyonis praeter beneficium, ut mox dictum est, exiguos habeat redditus pro paramentis conservandis et resarcientis ac Luminaribus procurandis, illius aerario sequentibus subveniendum erat. In primis quilibet Repetens tantum de iuribus, quantum cuilibet Doctori Facultatis, id est sex florenos pendet, quia Sacellam unum membrum ex Facultate repraesentat. Deinde ex iuribus a Baccalaureis solutis unus florenus ad aerarium Sacelli praestetur. Insuper a qualibet disputatione publica in Auditorio habenda, sive illa sit pro exercitiis, sive pro Baccalaureatu, sive pro Licentia, sive pro repetitione, solvatur unus et dimidius florenus Rhenensis; denique Doctor quilibet sive hic promotus sive repetens ante admissionem ad consilium seu actualem sessionem Inclytae Facultatis solvet prius tres florenos Rhenenses.

#### **Titulus tertius. De Magnifice domino Rectore.**

§. 1. Magnificus dominus Rector si ex Facultate Juridica fuerit, poterit, si voluerit, congregationibus interesse: an tum primam, vel proximam sessionem et locum post Decanum occupare debeat, Facultas prouincia non decidit, sed in suspenso reliquit.

#### **Titulus quartus. De Cancellario et Procancellario.**

§. 1. Si Baccalaurei formati suas disputationes tam pro Baccalaureatu quam pro Licentia absolverint

et a Facultate ad praesentationen admissi fuerint, Decanus cum Cancellario Universitatis de certa praesentationis facienda die conveniet.

§. 2. Decanus tum adlaborabit mentem Cancellarij de substituendo Procancellario explorare, suumque interponet officium, ut vices suas in talem, qui jam officium Decanale gesserit, delegare velit.

§. 3. Si vero Cancellarius in alium Doctorem ex Facultate, qui nondum officium Decanale gessit, vices suas delegaret, talis pro bona harmonia Facultatis conservanda Procancellariatum sibi delatum deprecabitur.

§. 4. Ubi de certa die praesentationis coram tota Universitate faciendae conventum fuerit, Tota Universitas per Pedellum invitata in Stuba Facultatis Juridicae congregabitur. Decanus epomidatus Pedello cum Sceptro et Candidatis praeeruntibus et ab integra Universitate comitatus ad aedes Cancellarij processionaliter procedens Cancellario Candidatos perorans praesentabit petetque ut illis praevia fidei et voti de immaculata Deipara sine labe originali concepta semper Virgine Maria emissione Cancelli pro examine rigoroso aperiantur.

§. 5. Procancellarius nominatus diem et horam praescribet invitabitque Doctores per schedam Pedelli, ut pro punctis in utroque jure assignandis praefixa die et hora in stuba Facultatis compareant.

§. 6. Candidatus stata die et hora comparens vocabitur ad stubam Facultatis, ut corpora utriusque juris per sortem aperiat; post hanc apertioem recedere jubebitur, illo absente consultabit Procancellarius cum praesentibus Doctoribus, qualenam Capitulum ex Decretalibus et quae Lex Codicis pro punctis confiendis Candidato assignanda sit. Facta desuper conclusione Candidatus per Pedellum revocabitur, traditis

illi in scripto punctis jubebitur ad aliquem Professorem publicorum juxta Professorum ordinem, nisi aliquis Professorum interessatus esset, ad proximum ordine post illum, apud quem puncta sibi assignata conficiet, commeare et cum confectis de more punctis postridie eadem stata die et hora ad examen rigorosum redire.

§. 7. Candidatus tempore sibi praefixo in stuba Facultatis comparens recitabit imprimis punctum Canonicum, post illius examen a Procancellario recedere jubebitur, votaque a praesentibus Doctoribus exquirens an ad puncti Civilis recitationem et examen admittendus sit, nec ne. Si ita Facultati visum fuerit, interrogabitur Candidatus per Pedellum, an et ad punctum Civile admitti velit. Si responderi curet, se omnino et ex puncto civili examinari velle, jura in quantitate quinquaginta florenorum Rhenensium per Pedellum deponere jubebitur.

§. 8. In divisione et distributione dictorum iurium sequens modus observabitur, ut dimidium ex illis inter Doctores, qui pridie tum temporis, quando Candidatus corpora utriusque juris aperuit, praesentes fuerint, alterum ex Juribus dimidium inter Doctores examini postridie praesentes dividetur et distribuetur.

§. 9. Ubi Candidatus et ex puncto Civili examinatus fuerit, recedere jubebitur. Absente Candidato Procancellarius super utriusque puncti examine vota a Doctoribus conquiret et annotabit, an et qualiter ad bona nova admittendus vel ad tempus aliquod suspendendus, vel plane rejiciendus sit?

§. 10. Si Candidatus ad bona nova admissus fuerit, in acta Facultatis, qualiter quilibet Candidatorum admissus sit, cum denominatione Doctorum in examine rigoroso praesentium referendum et annotandum erit.

§. 11. Procancellarius sub fide Notarij sinceram

relationem ad Cancellarium Universitatis scriptam transmittet explicans, qualiter Candidatus approbatus et ad bona nova admittendus fuerit.

§. 12. Cancellarius pro suo arbitrio diem pro levandis et auferendis bonis novis Candidatis assignabit: Praefixa die Candidati praecedente Pedello cum sceptro Facultatis a Cancellarij Residentia bona nova clausa ad locum, quem ipsi Candidati elegerint, pro eorundem publicatione per compita Urbis publice per Pedellum perferre et portare curabunt.

§. 13. Candidatus rejectus in punctis ad nova puncta conficienda redire poterit, non tamen nova jura persolvere, nec collationem aliam praestare tenebitur. Suspensus vero ad certum tempus usque ad finem decurrendi temporis patientiam habere debebit; hoc elapso ad promotionem praeviis acceptis bonis novis admitti poterit: nisi forte Candidatus a suspensione absolutus fuerit, tum cum aliis admissis Candidatis ad supremam Lauream doctoralem admittetur.

§. 14. Liberum erit Facultati, si ita illi visum fuerit, ex gravibus et ipsius animum moventibus causis confectionem punctorum remittere et ab illis plane dispensare.

#### **Titulus quintus. De Superintendentе Caesareo.**

§. 1. Ubi Superintendentia Caesarea sive per obitum sive per resignationem in Universitate vacaverit, Decanus praevia requisitione et insinuatione a Venerabili Consistorio Universitatis facta congregationem instituet, vota Facultatis desuper conquiret, duos vel tres, qui majoribus votis electi fuerint, praefato Venerabili Consistorio praesentabit.

#### **Titulus sextus. De Decano.**

§. 1. Decanus novus mox post resignationem prio-

ris Decani ad manus Inclytae Facultatis a praesentibus Doctoribus vel concordibus vel majoribus votis eligetur.

§. 2. Si tamen Magnificus Rector priori anno ex Inclyta Facultate Juridica fuerit, ratione talis Ex-Rectoris, si e re Facultati visum fuerit, in electione novi Decani ante omnia reflexio facienda erit.

§. 3. Licebit Decano ex jure antiquo sibi competente Liberos suos et fratres matriculae Inclytae Facultatis gratis inscribere.

§. 4. Decano jus theses, libros, consilia et scripta quaecunque alia ad Jurisprudentiam pertinentia, antequam typo vulgentur et publicentur, censura(ndi) competit.

§. 5. Si contingeret, ut aliquis ex Doctoribus prius in Nationis alicujus procuratorem, post modum vero in Decanum suae Facultatis eligeretur: talis in Decanum electus tenetur suam Nationem quam primum convocare procuratiamque sibi delatam in manus ejusdem Nationis resignare.

§. 6. Decanus resignatus de receptis et expositis rationes coram Facultate Inclyta sub poena in Statuto provisa deponere (debebit) laudulamque cum omnibus ad Facultatem pertinentibus noviter electo Decano ad manus consignabit.

§. 7. Decanus habet jus et facultatem Doctores, Licentiatos et Baccalaureos creandi, si tales promotiones in suo decanali anno obvenerint: Nisi forte Inclyta Facultas alicui alteri Doctori ejusdem Facultatis concurrente tamen consensu Decani ex gravibus et certis rationibus aliquam promotionem indulgere voluerit.

§. 8. Decanus quoties necessitas svaserit aut quoties illi visum fuerit, congregaciones convocabit et con-

clusa majoribus votis emanata pro futura informatione ad acta decanalia profitebitur.

§. 9. Decanus non facile libellos supplices praesertim Repetentium ostiatim circummittet, nisi aliquod in mora periculum id postulaverit, atque hoc modo citius quam per Congregationem vota desuper colligere valeat.

§. 10. Decanus quoties Facultas Inclyta indulserit, ut Repetens ad tentamen admittatur, omnes quatuor Professores, aliosque quatuor Doctores ex Facultate pro arbitrio suo his adjungendo convocabit pro tentamine rigoroso ex universo Jure utroque instituendo. Hoc finito absque ulla spe mercedis seu praemij neque ex amore aut odio passioneye ductus vota a tentantibus Doctoribus colliget, et ex his conclusum faciet illud executionique per decretum supplici tentati libello inscriptum demandabit, eundem vel suo periculo ad publicum repetitionis actum admittendo vel ipsum plane rejiciendo, vel suspendendo praevia semper adhortatione, ut se in Jurisprudentiae studio perfectiorem reddat.

§. 11. Si tamen acciderit, ut Professores cum Senioribus Doctoribus concurrendo ad tentamen evocati fuerint, tentamen secundum ordinem, quo quisque ad sessionem Facultatis admissus fuit, instituendum erit.

§. 12. Si Magnificus Dominus Rector ex Facultate Juridica functiones suas sive in Consistorio, sive in aliis actibus solennibus impeditus obire non posset, Decanus ejusdem vices repraesentando interim supplebit.

§. 13. Si contingeret, ut in aliqua deliberatione paria utrobique vota essent, Decani votum ad plenam faciendam decisionem vigore antiquorum statutorum pro dupli habebitur voto et computabitur.

§. 14. Liceat Decano aerario Facultatis Inclytæ

Septuaginta quinque florenos Rhenenses in subsidium collationis in sua resignatione praeparandae levare et accipere.

**Titulus septimus. De Ex-Decano.**

§. 1. Si quoconque tempore acciderit, ut Decanus ante finitum officium suum ex vivis defuneretur, Ex-Decanus proximus congregationem convocabit ad novum de more Decanum eligendum.

§. 2. Si acciderit, ut Decanus ob justum impedimentum in convocata ab ipso Congregatione aut in aliis actibus personaliter comparere non posset, proximus Ex-Decanus impediti Decani vices repraesentabit et interim supplebit.

**Titulus octavus. De Senioratu.**

§. 1. Senioratus est duplex: Primus quem Doctor senior consequitur, quem nullus ordine, a quo in Facultatem receptus est, praecedit. Alter est Senior, qui Facultatem in consiliis et sessionibus Universitatis repraesentat.

§. 2. Ubi Senioratus apud Universitatem vel per ejusdem obitum vel resignationem vel suspensionem ob aliquod eminentius officium in Universitate interim obeundum vacaverit, Facultas monetur a Venerabili Consistorio Universitatis, ut Senioratui habili aliquo subjecto provideat. Talem Facultas majoribus votis eliget et optabit atque hoc modo electum Decanus Venerabili Consistorio Universitatis insinuabit, a qua per decretum ad ejusdem sessiones invitabitur.

**Titulus nonus. De Jvonista.**

§. 1. Jvonista appellatur, quod in festo S. Iovonis primum sacrum in Sacello S. Iovonis cantari et colla-

tionem Universitati in illius domo et quidem utrumque suis sumptibus parari curavit.

§. 2. Ivonista pro illa die tantum praecedentiam in processionibus, subsellij et offertoriis tam in Sacello S. Ivonis, quam in Ecclesia S. Stephani, similiter in collatione Universitatis primum locum ante Decanum habebit.

§. 3. Si Ivonista impeditus ad praedicta in festo S. Ivonis obeunda munera personaliter comparere non posset, alium de Facultate Doctorem, qui tamen jam prius Decanale officium gesserit, loco sui ad vices illius obeundas substituere poterit et debebit.

§. 4. Ivonista versus finem collationis Decanum requiret, ut ex junioribus duos Doctores ad se ordine mox insequentem Doctorem mittere valeat, hisque corollam, per quam talis anno sequenti in Festo S. Ivonis ad idem munus obeundum invitetur, praesentandam consignabit.

§. 5. Si Ivonista pro sequenti anno invitatus medio tempore ex vivis decesserit, Decanus alium tempore proximum ex Doctoribus post defunctum tempestive ad officium Ivonistae invitabit.

§. 6. Ubi vero acciderit, quod ordo pro Ivonista pauperiorem aliquem ex Doctoribus nominando tangaret, Decanus in tempore et ante festum S. Ivonis prospiciet, ut talis Doctor interrogetur, an hoc munus Ivonistae subire velit ac possit. Si illud ob rationes ab illo adducendas et a Decano approbandas recusaret, de hoc monendus erit Ivonista pro illo versus finem collationis a Decano: qua de causa Ivonista alium ordine proximum post pauperiorem praevia presentata corolla, ut dictum est, ad hoc officium subeundum invitari curabit.

**Titulus decimus. De Consiliario Rationum.**

§. 1. Si Consiliaratus seu Assessoratus Rationum ex Facultate per obitum vel resignationem vacaverit, Facultas ab Universitate monebitur, ut alium Consiliarium seu Assessorem eidem praesentet; quem vero Facultas ad hoc officium votis majoribus elegerit, eundem Decanus Universitati insinuabit.

**Titulus undecimus. De Professoribus.**

§. 1. Decanus in thesibus pro Baccalaureatu vel Licentia disputandis primam censuram habeat, post illum vero quatuor Professores publici easdem censemunt. Si vero theses pro exercitijs disputandae concipientur, primam censuram Professor ille, qui earundem Praeses futurus est, habeat, demum post ipsum reliqui Professores dictis thesibus censuram suam adjicient.

**Titulus duodecimus. De Doctoribus.**

§. 1. Doctores sive hic sive alibi promoti, tam priores post promotionem quam posteriores per repetitionem ad sessionem Facultatis admissi prima sessione voto et integro anno, qui a die actualiter adeptae sessionis computandus est, juribus carebunt.

§. 2. Obventionibus honorarijs Facultatis tantum praesentes, nulla quoad haec emolumenta absentium habita ratione, gaudebunt.

§. 3. Doctores in cives vel ejusdem (sic) Magistratum recepti pro dimissis ex Facultate habebuntur.

§. 4. Pariter Doctores illi, qui in numerum Agentium ab Excelso Imperiali Aulico Caesareo Consilio recepti fuerint, juribus Facultatis privabuntur.

§. 5. Doctores actuales in Facultate privatas repetitiones habendi jure gaudeant. Si vero nemo praedictorum Doctorum privatas repetitiones exercere vellet,

tum ad illas et Doctores Extra-Facultistae praevia tamen insinuatione apud Decanum illiusque accidente licentia admitti poterunt.

§. 6. Doctores ad disputationes publicas praefixa die et hora diligenter comparebunt. Verum quoad ordinem oppugnandi, si plures disputationes subsequentes fuerint, ordo a senioribus incipiet juxta sessionem in Facultate adeptam, in altera disputatione primus erit ille, in quo ordo primae disputationis substitut et sic deinceps.

**Titulus decimus tertius. De Novitiis seu Repetentibus.**

§. 1. Novitij olim in antiquis statutis appellabantur, qui hodie vocantur Repetentes in aliis Universitatibus in Doctores promoti. Tales ad consequenda privilegia per actus repetitionem adspirantes debent esse promoti in Universitate, quae et Pontificia et Caesarea auctoritate condecorata praefulgeat.

§. 2. Repetens debebit praeter suum Doctorale diploma literas natalitias juxta formam et normam a Facultate praescriptas Decano una cum supplici Libello pro repetitione praesentare.

§. 3. Insuper Repetens de quinquennali Jurisprudentiae studio sive in hac sive in alia approbata Universitate exacto testimonia adducere tenebitur.

§. 4. Tam hic promovendus quam alibi promotus ad actus repetitionem adspirans nulli servituti aut mancipatiui dominii subjectus, sed liber natus vel e mancipatu dimissus esse debebit.

§. 5. His requisitis repetens instructus pro actu Repetitionis supplicabit, desuper Facultas deliberabit, na ad tentamen ex universo jure suo tamen periculo admitti vel non admitti debeat.

§. 6. Repetens admissus ad tentamen per Deca-

num, quatuor Professores publicos, et alios quatuor Doctores per Decanum ex Facultate assumendos secundum formam et ordinem supra titulo 6<sup>to</sup> §. 10<sup>mo</sup> praescriptum examinandus et tentandus erit.

§. 7. Ubi Decano, Professoribus et Doctoribus tentantibus visum et ab illis conclusum fuerit, Reputentem posse ad publicum repetitionis actum admitti, admittetur ad repetitionem suo tamen cum periculo, persolutis et depositis ante publicam Repetitionis disputationem ad manus Decani pro quolibet Doctore sive praesente sive absente sive carente, insuper ad aerarium Sacelli S. Ivonis sex florensis Rhenensibus,

§. 8. Nati tamen Viennenses filii ex Patre Doctore, qui Facultati olim incorporatus fuit aut de facto incorporatus existit media tantum repetitionis jura, nimirum pro quolibet praesente, vel absente, vel carente, insuper et pro Sacello S. Ivonis tres florenses Rhenenses.

§. 9. Si et aliquis Juris fuerit Doctor, qui in alia Facultate actu incorporatus est; talis predictis praestitis praestandis ad solitum tentaminis et repetitionis actum admittetur. Si Facultati in repetitionis actu satisfecerit et ad sessionem admittendus erit, prius Facultati priori renuntiabit et quod ipsius renuntiatio acceptata fuerit, ante admissionem sessionis probabit.

§. 10. Repetenti in tentamine approbato aliqua lex Codicis ex materiis solennioribus juris per Decanum assignabitur, cui Repetens pro suo arbitrio quaestionem Canonicam subjectae tamen materiae concordantem adjectet.

§. 11. Haec assignata materia a Repetente in sex theses solitas cum suis ampliationibus et limitationibus disponetur, desuper exegeses conficiet, easdemque intra sex septimanas et tres dies publice disputabit. Secus hoc elapso termino, nisi rationabile impedimentum in-

tervenerit, nova Repetenti materia pro disputatione assignabitur.

§. 12. Absoluto publicae disputationis actu repetens pro admissione et sessione Facultatis supplicare poterit, super illius libello et repetitionis actu Facultas deliberabit, an ad sessionem admittendus, vel plane rejiciendus, vel ad certum tempus suspendendus sit.

§. 13. Si Repetens rejectus fuerit, liberum illi erit, novam materiam ad repetitionis publicae actum petere, super qua absque tamen novorum Jurium et parandae collationis praestatione publice disputabit.

§. 14. Si Repetens post repetitionem factam sessionem petiverit, et aliqui hic promovendi iam bona nova, ut vocant, acceperint, et tales contra Repetentis petitam sessionem protestati fuerint, Repetens hic postea promotis in sessione cedere cogetur, licet prius actum repetitionis absolverit et sessionem ante promotionem praedictorum Candidatorum adeptus fuerit.

§. 15. Repetens antequam admittatur ad sessionem, solvet tres florenos Rhenenses pro Sacello S. Ieronimi et Decano alios sex florenos itidem Rhenenses, denique pro immatriculatione tres florenos Rhenenses: Quod et ad hic promotos Doctores intelligendum erit.

§. 16. Cum Repetens, sicut hic promovendi, professionem fidei et votum de immaculata sine labe originali concepta Deipara Maria semper Virgine non emitat: Decanus quemcunque Repententem monebit, ut ante petitam sessionem Dominum Cancellarium Universitatis pro admissione ad professionem fidei et emissionem praefati voti de immaculata Conceptione accedat et de his praestitis ante, vel in ipsa petitione sessionis prius doceat et probet.

§. 17. Factum recentissime et a Sacra Caesarea Majestate die 4. mensis Septembris hoc

labente Anno clementissime confirmatum conclusum in suo inviolabili vigore accurate observabitur, ut videlicet nullus in alia Universitate promotus integro quinquennio ad actum repetitionis admittatur, et praefatum conclusum, si Facultas in suis subjectis notabiliter non defecerit, ad decennium usque extendatur. Nisi tamen aliquod valde insigne, et singulare subjectum tam in theoria quam praxi excelleret, et publico et privato bono prodesse posse constaret, ac ex tali subjecto honor et emolumentum Facultati accederet, aut aliquis ex viris emeritis vel illustrioribus vel ex Ecclesiasticis honoris causa ad Facultatem admitti postularet. Praedicta subjecta praestitis praestandis non obstante praemisso termino ad actum repetitionis admitti poterunt.

**Titulus decimus quartus. De Licentiatis.**

**§. 1.** Si Baccalaureus actu creatus ad gradum Licentiatus adspiraverit, poterit illum Facultas ad dictum gradum more aliarum Universitatum et Facultatum admittere, modo talis studium quinquennale juris probaverit, et natalitias in debita forma ac testimoniales literas, quod nulli mancipatui aut servituti subjectus, sed liber sit, produxerit.

**§. 2.** Licentiando assignabitur disputationis a Decano materia ex Codice, qui desuper theses exegesis fundatas inter sex septimanas et tres dies conficiet cum adjecta quaestione Canonica pro subjecta materia et ex his thesibus rigorosum examen solutis juribus subibit, secus expirato hoc termino absque legitimo impedimento nova illi materia assignabitur. Si vero Licentiandus approbatus fuerit, Domino Cancellario presentabitur, professionem fidei et votum de immaculata

sine labe originali concepta De ipa r a M a r i a semper V i r g i n e in sinum ejusdem emittet.

§. 3. Licentiandus praevio juramento infra titulo 21. §. 2. descripto praestito in Stuba Facultatis in Licensiatum utriusque Juris promovebitur illique insignia solita conferentur.

§. 4. Si Licentiatus in alia Universitate creatus et in hac Universitate ad Lauream Doctoralem adspiraverit, non aliter admittetur, nisi remisso illi prius Juramento, quod predictae Universitati de ibidem supremo gradu Doctorali consequendo praestitit. Talis postmodum praemissa fidei professione et voto de immaculata sine labe concepta De ipa r a M a r i a semper V i r g i n e in sinum Domini Cancellarij emisso absque ulteriori examine in Doctorem utriusque Juris promovebitur.

§. 5. Si vero Baccalaureus formatus ad supremam Doctoralem Lauream adspiraverit, supplicabit ut sibi materia pro disputatione Licentiae assignetur, hanc ex Codice a Decano assignatam in sex theses de more solitas exegesibus fundatas et illustratas disponet, cum adjecta quaestione Canonica quoad subjectam materiam, illasque inter sex septimanas et tres dies publice disputabit, secus illi alia materia assignanda erit.

§. 6. Absoluta disputatione poterit ad Facultatem supplicare, ut Domino Cancellario pro aperiendis Cancellis et rigoroso examine coram tota Universitate praesentetur, fietque per Decanum praesentatio secundum illa quae supra titulo 4., §. 1., 2., 3., 4. insinuata sunt.

#### **Titulus decimus quintus. De Baccalaureis**

§. 1. Post primam disputationem pro exercitijs vel orationem panegyricam in Festo S. Iovonis publice praemissam, quae disputationi pro exercitiis aequiva-

let, poterit scholaris seu studiosus, modo sit Catholicanus, et testimoniis publicis exacti in jure studii trienialis a tempore immatriculationis computando instrutus, ad Facultatem pro assignanda sibi materia, seu Capitulo ex titulo de Regulis Juris in Sexto supplicare et preces suas tam scripto quam oretenus interponere.

§. 2. Ubi Facultas ejusdem supplicationi annuerit, Decanus assignabit illi supradictam materiam, hanc in sex theses de more solitas cum ampliationibus et limitationibus disponendo exegesisibus fundabit et illustrabit civilemque quaestionem pro subjecta materia adjicet, nec non taliter confectas theses infra sex septimanas et tres dies publice disputabit, secus disputanti alia materia assignabitur.

§. 3. Peracta disputatione publica Baccalaureandus tam scripto quam oretenus supplicabit pro prima sibi in utroque Jure conferenda Laurea, ubi Facultas praevia collectione votorum super disputatione habita et ejusdem subsistentia supplicantis petitioni assenserit, jubetur prius jura, quae undecim sunt floreni Rhenenses, persolvere; ex his juribus unus florenus ad aecrarium Sacelli S. Ivonis applicabitur, reliqua vero inter praesentes distribuenda sunt.

§. 4. Baccalaureandus ad Stubam Facultatis admissus deponit prius juramentum infra titulo 21., §. 3. positum: hoc praestito Decanus confert illi primam in jure Baccalaureatus Lauream consveta formula frequentatam; hac adepta in Baccalaureum promotus gratias Facultati oretenus peraget.

§. 5. Baccalaureus senior alios se insequentes Baccalaureos in sessionibus et in ordine disputandi praecedit. Si vero plures pro disputatione Baccalaureatus peragenda sibi assignatam materiam habuerint,

et posterior priorem in disputando paevenire studeret, poterit prior suum impedimentum scriptotenus Decano proponere et illud probare, insuper contra paevenientem protestari, salvumque jus suum conservare, ne ratione paecedentiae illi quidquam paejudicetur.

§. 6. Facutas poterit ex rationabili causa cum aliquo dispensare, ut absque paemissa disputatione ad gradum Baccalaureatus admitti valeat.

§. 7. Baccalaureus creatus jus habeat in disputationibus pro exercitiis, pro Baccalaureatu et pro Licentia post Doctores oppugnandi, et ad Collationes, quae post disputationes pro Baccalaureatu et Licentia parantur, accedendi.

#### **Titulus decimus sextus. De Oratore in Festo S. Ieronimi.**

§. 1. Orator pro Festo S. Ieronimi a Decano constitutus in toga et bireto in templo S. Stephani panegyrin de S. Ivone publice declamabit. Talis vero sit scholaris sive studiosus juris. Haec vero Panegyrica oratio disputationi pro exercitiis aequivaleat.

§. 2. Si autem continget quod non nisi pauper Orator haberi posset, talisque probae vitae et morum nec non bonae spei esset, Facutas sumptus ex suo aerario pro Panegyri S. Ieronimi imprimenda et compingenda suppeditabit.

§. 3. Si vero nullus scholaris sive studiosus juris pro Panegyri haberi posset, ex alia Facultate ad hunc actum Orator a Decano conquirendus erit.

#### **Titulus decimus septimus. De Scholaribus sive Studiosis.**

§. 1. Olim scholares hodie studiosi juris appellantur. Hi pro inscriptione in matriculam Facultatis se apud Decanum insinuabunt et anni studiorum non-

nisi ab immatriculatione pro gradibus Baccalaureatus, Licentiae et Doctoratus destinati computari incipient.

§. 2. Studiosi pro immatriculatione pro diversitate status taxam diversam solvent; et quidem Illustrissimi discretionem statui suo competentem, Perillustres et praenobiles tres florenos Rhenenses, Nobiles vel pro Nobilibus se gerentes unum et dimidium florenum, reliqui unum florenum Rhenensem Decano solvent, cum pauperioribus de taxa conveniendum, cum prorsus pauperibus dispensandum erit, ut gratis immatriculentur.

§. 3. Immatriculatis dabuntur impressa testimonia a Decano subscripta et manuali Facultatis seu minori sigillo munita, quae pro suae immatriculationis jure tutando quandoque exhibere valeant.

§. 4. Ad initium anni studiorum per impressum programma a Decano invitabuntur Studiosi, ut se apud Facultatem immatriculari curent sub poenis in programmata insertis. Insuper Decanus per Pedellum tam Professores publicos quam Doctores privatas repetitiones habentes de hoc edicto commoneri faciet, expetetque ab illis nomina studiosorum, ut emanentes et consumaces ad immatriculationem debitissimis compelli possint et debeant.

§. 5. Studiosis pro exercitijs disputantibus liberum erit materiam disputationis eligere, et quem ex Professoribus publicis pro praesidio requirere velint.

§. 6. Quilibet sive pro exercitijs, sive pro Baccalaureatu, sive pro Licentia, sive pro repetitione disputans pro singulis disputationibus unum et dimidium florenum Rhenensem pro Sacello S. Iovonis persolvet. Si vero talis disputans hanc summam persolvere renueret vel differret, fas et jus erit Decano, Auditorium praeccludere et actum disputationis impedire.

§. 7. Studiosi theses impressas in Collegio pri-

vato non disputabunt, nisi tam Doctoris privatam repetitionem exercentis, quam defendantis nominibus suppressis.

**Titulus decimus octavus. De promotionibus privatis.**

§. 1. Privatae promotiones, praeterquam Baccalaureorum et Licentiatorum in stuba Facultatis exerceri solitae, fieri prohibentur.

§. 2. Poterit tamen Facultas cum persona illustri, si id petiverit et Facultati visum fuerit dispensare, eandem vel in stuba Facultatis vel in Auditorio promovere, et gradum Licentiatus vel Doctoratus conferre.

**Titulus decimus nonus. De Quaestore et aerario  
Facultatis.**

§. 1. Quaestor a Facultate noviter cum salario electus scripta instructione muniatur, ut sciat, in quo ipsius officium versetur.

§. 2. Aerarium equidem aliquod tenue ex juribus Repetentium conflatum est, ut constat ex obligationibus in ladula Facultatis existentibus.

§. 3. Ex Consilijs a Facultate requisitis et expeditis quarta pars solutae taxae in aerarium reponatur.

§. 4. Similiter et taxa, quae a studiosis pro inscriptione in Facultatis matriculam pendetur. Praeterea quilibet Baccalaureus pro immatriculatione in Facultatem unum florenum Rhenensem et Licentiatus duos florenos Rhenenses, Doctor autem hic promotus et Repetens ad sessionem Facultatis admissus solvet tres florenos Rhenenses, quam pecuniam Decanus ad aerarium profitebitur.

§. 5. Accedunt quoque aerario jura Repetentium, quae propter absentes ab urbe et carentes omnes per integrum annum a tempore possessionis adeptae Doc-

tores a Repetentibus solvuntur. Carent vero his iuribus Doctores sive hic promoti sive per repetitionem ad sessionem Facultatis admissi integro anno, qui a die acceptae sessionis computandus est.

**Titulus vigesimus. De Consiliis.**

§. 1. Si a Facultate consilium conficiendum desideraretur, Decanus acta aut speciem facti ad Professores publicos pro taxa Consilii determinanda transmittet.

§. 2. Decanus taxam a Professoribus publicis determinatam consulentibus partibus aperiet, ubi hae taxam persolverint, duo Referendarij ad consilium conficiendum a Facultate nominabuntur.

§. 3. Ubi consilium confectum fuerit, illud Professoribus publicis pro revisione ejusdem consignabitur: hoc approbato a Confectoribus Facultati ad illud sive emendandum sive approbandum in Congregatione praelegetur.

§. 4. Taxam persolutam Decanus in quatuor partes dividet, prima pars in aerarium Facultatis reponetur, altera Professoribus publicis, tertia confectoribus et referendariis Consilii solvetur, quarta pars inter Doctores, qui tempore recitati Consilij sunt praesentes dividatur.

**Titulus vigesimus primus. De diversis juramentis.**

§. 1. Doctor in ista vel in alia Universitate promotus post actum Repetitionis ad Sessionem Facultatis admitti supplicans sequentia Capitula prius jurare debet et quidem. 1<sup>mo</sup> Quod in Congregatione Facultatis fideliter et pro bono ipsius deliberare, 2. Ejusdem secreta et personas deliberantes nemini revelare, 3. Statuta et statuenda Facultatis diligenter observare,

4. Ejusdem bonum ad quemcunque statum eum pervenire contigerit, fideliter procurare, 5. Decano, Senioribus et singulis Doctoribus de Facultate reverentiam debitam et honorem in licitis et honestis exhibere, 6. Ad Agentiam Caesarei Imperialis Aulici Consilii non adspirare, nisi eo ipso a Facultate ejusdemque juribus exclusus esse velit; deposito juramento quilibet Doctor per stipulatae manus porrectionem Decano faciendo juramentum emissum confirmabit.

§. 2. Licentiandus sequens juramentum ante promotionem ad gradum Licentiatus deponet; et quidem 1<sup>mo</sup> Jurabit, quod honorem et reverentiam Decano, Senioribus et singulis de Facultate Doctoribus in licitis et honestis exhibere, 2. Quod Facultatis statuta et per eandem statuenda servare, 3. Quod utilitatem et commodum Facultatis, ad quencunque statum eundem pervenire contigerit, procurare velit, 4. Quod hunc gradum in alia Universitate reiterare nolit, nec 5. Supremam doctoralem Lauream nisi in hac Universitate quaerere et accipere velit. Licentiandus praestito juramento per stipulatae manus porrectionem Decano illud confirmabit, postmodum Decanus eidem solita formula promotionis in stuba Facultatis gradum Licentiatus una cum insignibus conferet.

§. 3. Praemissum juramentum eodem modo et super eadem Capitula Baccalaureandus ante promotionem solitam in manus Decani stipulato praestare debet; post haec Decanus illi primam in jure Lauream per solitam formulam enuntiatam conferet.

#### **Titulus vigesimus secundus. Epilogus.**

§. 1. Praemissa statuta omnia et singula in omnibus titulis, paragraphis, clausulis Inclita Facultas confirmavit et ratificavit, et de meliori confirmat et

ratificat, monetque ut eadem sedulo et inviolabiliter omnia et singula membra servent et obseruent, nec permittant ut ullus quidquam contra eadem agat vel comittat aut agere vel comittere praesumat.

§. 2. Quilibet Decanus omnia et singula statuta praefata in prima sua Congregatione, quam tempore sui Decanatus convocaverit, praesentibus Doctoribus annuatim publicari curabit.

§. 3. Ut autem copiosior ad frequentandam Congregationem numerus Doctorum compareat, et tanto amplior eorundem notitia ad illos pervenire valeat, in scheda invitatoria per Pedellum expressa fiat mentio, quod in illa Congregatione inter caetera et Statuta praelegentur.

§. 4. Per haec tamen statuta antiquis et prioribus statutis, in quantum se cum his non conformant, et adhuc in usu sunt, quidquam derogatum non erit.

Haec praemissa omnia acta et actitata sunt Vienae in Congregatione celebrata Idibus octavo sive sexto die Decembris Anno ab Incarnatione Domini Salvatoris nostri Jesu Christi et a partu Deiparae semper Virginis Mariae sine labe originali conceptae Millesimo Septingentesimo et tertio. — In horum robur et fidem subscrispsit propria manu pro tempore Decanus et sigillum majus Facultatis appensum est.